ДОГОВОР №_____

аренды нежилого помещения

г. Москва

 "  "                       20    г.

____________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны и _______________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоя​щий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду (временное пользование) для использования в качестве офиса помещение (далее по тексту – "Объект") в здании, находящемся по адресу: ______________________________________________________________________________________________. Арендатор выплачивает Арендодателю арендную плату за пользование Объектом, в которую включены затраты на его содержание, в т.ч. коммунальное обслуживание Объекта.

1.2. Согласно поэтажному плану и экспликациям (Приложения к настоящему договору), передаваемый в аренду Объект расположен на ___________ этаже, указанного в п.п. 1.1 здания, имеет общую площадь ______________________ кв.м. и состоит из:

- помещения ______ общей площадью ______ кв.м.

- помещения ______, общей площадью ______ м.кв.

1.3. Объект принадлежит Арендодателю на праве собственности на основании Свидетельств о Государственной регистрации права:

серия _____________ номер ___________________;

серия _____________ номер ___________________.

1.4. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора, Объект ни под арестом, ни в залоге не состоит и не обременен никакими иными обязательствами перед третьими лицами.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. В течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты подписания данного Договора и при поступлении арендной платы за первый месяц, передать арендатору Объект в технически исправном состоянии по соответствующему акту приема-передачи.

2.1.2. По окончании срока действия данного договора, в случае если сам Объект, а так же все коммуникации, инженерные системы и сети находятся в технически исправном состоянии – принять от Арендатора Объект по акту приема-передачи.

2.1.3. За свой счет производить ремонт Объекта, его инженерных сетей и систем, если необходимость в подобном ремонте возникла не по вине Арендатора.

2.2. Арендодатель имеет право:

2.2.1. В течение всего срока действия настоящего Договора, в любое время проверять техническое и санитарное состояние Объекта, его коммуникаций, инженерных систем и сетей.

2.2.2. Проводить плановый косметический или капитальный ремонт Объекта. Условия проведения такого ремонта согласовываются с Арендатором.

2.3. Арендатор обязан:

2.3.1. В случае если Объект и все его инженерные системы и сети находится в технически исправном состоянии, принять от Арендодателя Объект по акту приема-передачи в порядке, установленном п.п.2.1.1 настоящего Договора.

2.3.2. Использовать Объект строго в соответствии с назначением, указанным в п.п.1.1 настоящего Договора.  В случае использования Объекта не по назначению, причинения ему ущерба, порчи, Арендатор обязан полностью компенсировать причиненный ущерб.

2.3.3. В течение всего срока действия настоящего Договора поддерживать Объект, включая все инженерные системы и сети в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии, строго соблюдать правила пожарной безопасности, а так же поддерживать чистоту и порядок в помещениях Объекта.

2.3.4. Не производить перепланировку внутренних помещений Объекта, либо иные работы, в т.ч. затрагивающие внешние стены Объекта.

2.3.5. Не размещать (не монтировать и не наносить иным способом) рекламу (объявления, вывески, баннеры, плакаты и т.п.) на фасадах Объекта.

2.3.6. Не сдавать Объект в субаренду и не передавать третьим лицам права пользования Объектом в какой-либо форме без письменного согласия Арендодателя.

2.3.7. При обнаружении признаков аварийного состояния инженерных сетей и систем Объекта, немедленно сообщать об этом Арендодателю.

2.3.8. Если в процессе эксплуатации Объекта вышли из строя или требуют технического обслуживания: элементы электрооборудования (электролампы), сантехническое оборудование (краны-смесители, умывальники, унитазы), элементы интерьера (двери, окна, дверные и оконные петли, замки  и т.п), за свой счет производить замену либо ремонт вышедшего из строя оборудования.

2.3.9. По истечении срока действия настоящего Договора (п.4.1), или в случае досрочного расторжения настоящего Договора по основаниям, изложенным в п.4.2, Арендатор обязан освободить помещения Объекта и передать Арендодателю Объект по акту приема-передачи.

2.4. Арендатор имеет право:

2.4.1. Проводить косметический ремонт Объекта, в качестве и объеме, согласованном с Арендодателем.

2.4.2. Не вносить арендную плату за период времени, в течение которого Арендатор, по вине Арендодателя был лишен возможности пользоваться Объектом по назначению.

3. Платежи и порядок расчетов

3.1. За пользование объектом Арендатор ежемесячно вылачивает Арендодателю арендную плату, которая включает в себя все затраты на содержание и коммунальное обслуживание Объекта. Размер ежемесячной арендной платы составляет _____________ (_____________________________________________________), включая НДС 18 %.

3.2. Арендная плата перечисляется безналичным платежом на расчетный счет Арендодателя не позднее 5 числа расчетного месяца. При этом датой уплаты арендной платы, считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

3.3. Арендная плата может быть уплачена частями, но полная сумма арендной платы должна быть уплачена в срок, указанный в п.3.2 настоящего Договора.

3.4. Арендная плата может быть изменена по соглашению Сторон, но не более чем на ____% и не ранее __________________________ 20    г.

4. Срок действия договора и порядок его расторжения

4.1. Настоящий договор вступает в силу с _______________ 20___г. и действует до ______________20___г.

4.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно по следующим основаниям:

4.2.1 По обоюдному соглашению сторон, выраженному в письменном виде;

4.2.2. По желанию одной из Сторон. При этом, необходимо письменное уведомление другой Стороны не менее, чем за 60 календарных дней до даты расторжения Договора;

4.2.3. При задержке уплаты арендной платы более, чем на 15 (Пятнадцать) календарных дней;

4.2.4. При использовании Объекта не в соответствии с назначением, оговоренным в п.п.1.1 настоящего Договора;

4.2.5. В связи с ухудшением технического или санитарного состояния Объекта или входящих в его состав инженерных сетей или систем по вине Арендатора.

4.3. В случае досрочного расторжения настоящего Договора по обстоятельствам, изложенным в п.п. 4.2.3, 4.2.4 или 4.2.5 Арендодатель в письменном виде извещает Арендатора о расторжении Договора не позднее, чем за 10 (Десять) календарных дней до даты расторжения. Исключением, может служить ситуация, при которой необходимо немедленное расторжение договора для предотвращения нанесения Арендатором существенного вреда Объекту.

4.4. Расторжение Договора, не освобождает Стороны от ответственности по неисполненным или исполненным ненадлежащим образом обязательствам по настоящему Договору.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

5.1. За нарушение Арендодателем срока передачи Объекта Арендатору, указанного в п.2.1.1, Арендодатель обязан уплатить Арендатору пени из расчета 0,5% (Ноль целых пять десятых процента) от суммы месячной арендной платы за каждый день просрочки, но всего не более 10% от суммы месячной арендной платы.

5.2. За нарушение срока уплаты арендной платы в соответствии с п. 3.2 Арендатор обязан уплатить Арендодателю пени из расчета 0,5% (Ноль целых пять десятых процента) от просроченной суммы за каждый день просрочки платежа, но всего не более 10% от месячной арендной платы.

5.3. Спорные вопросы, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны попытаются разрешить путем переговоров. В случае недостижения согласия, спор подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г.Москвы.

6. Заключительные положения

6.1. Стороны обязуются не передавать конфиденциальную информацию касающуюся настоящего договора третьим лицам.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в случае, если они составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

6.3. Во всех остальных вопросах, не отраженных в настоящем Договоре, но к нему относящимся, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

6.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.

7. Адреса и банковские реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель:

	Арендатор:

Приложение

к Договору №______

от ________________

АКТ

приема-передачи нежилого помещения

г. Москва

 _________________ 20    г.

____________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны и _______________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", составили настоя​щий акт о нижеследующем:

1. По окончании срока аренды, в соответствии с условиями Договора №_____ от _________________, Арендатор передал, а Арендодатель принял нежилое помещение, общей площадью ________________ кв.м.

2. В момент передачи помещение находится в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии. Все инженерные системы, включая системы отопления, водоснабжения, канализации и кондиционирования воздуха, а так же телефонная и компьютерная сеть исправны, и находятся в рабочем состоянии.

3. Арендатор передал, а Арендодатель принял _____ полных комплекта ключей от Объекта, включая электронные ключи.

4. Стороны не имеют претензий друг к другу, связанных с процессом передачи вышеуказанного помещения.

	Арендодатель:

	Арендатор:

Приложение

к Договору №______

от ________________

АКТ

приема-передачи нежилого помещения

г. Москва

 _________________ 20    г.

____________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендодатель", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны и _______________________________________, именуемое в дальнейшем "Арендатор", в лице _______________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", составили настоя​щий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передал, а Арендатор принял в аренду нежилое помещение, указанное в п.1.1 Договора  №_______ от ___________________ общей площадью _________ кв.м.

2. В момент передачи помещение находится в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии. Все инженерные системы, включая системы отопления, водоснабжения, канализации и кондиционирования воздуха, а так же телефонная и компьютерная сеть исправны, и находятся в рабочем состоянии.

3. Арендодатель передал, а Арендатор принял три полных комплекта ключей от Объекта, включая электронные ключи.

4. Стороны не имеют претензий друг к другу, связанных с процессом передачи вышеуказанного помещения.

	Арендодатель:

	Арендатор:

от Арендодателя ________________________                                              от Арендатора __________________________